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Vi samarbetar med

Du är en av  
Jesus vänner

>> Vänskap förutsät-
ter att man från båda 
håll vill ha den <<

Hej och väl-
kommen Erik! 
Sedan april är 
Erik Wagnborg 
administrativ 
chef på expedi-
tionen.

När jag skriver de 
här raderna ska jag 
strax åka ner till 
Ängelholm för att 
träffa min äldsta vän 
från barndomen. 
Vi träffades när 

vi var i tio-årsåldern för över 50 år 
sen. Genom åren har vi bott på olika 
ställen och när avstånden var långa 
blev kontakten mera sparsam, men 
vi har alltid hållit kontakten. En sådan 
vänskap är värdefull. Även om vi inte 
ses mer än några gånger per år kan vi 
ta upp tråden där vi senast slutade 
och vi ringer varandra ibland för att 
bara prata.

Verklig vänskap bygger på att man 
har något gemensamt och att man 
är jämlika. Man behöver inte nöd-
vändigtvis vara i samma ålder för att 
kunna bli vänner, men man behöver 
känna att vänskapen bygger på en 
ömsesidig vilja att umgås.

I det här numret av församlings-
bladet kan ni läsa hur Lasse och 
Sven fann varandra och blev vänner. I 
deras fall var det förlusten av en livs-
kamrat som blev deras gemensamma 
erfarenhet. 

Att finna en vän när man blivit en-
sam i livet är oerhört viktigt. I Bibeln 

betonas att vänskap är en gåva och 
en välsignelse, och som alla gåvor är 
den beroende av att vi vårdar den. 
Vänskap förutsätter att man från 
båda håll vill ha den och strävar efter 
att hålla den vid liv. Att hålla kontakt 
via telefon, sms eller mejl är viktigt, 
men allra viktigast tycker jag det är 
att träffas på riktigt, få mötas över en 
lunch eller en fika.

Även Jesus talar varmt om vän-
skap. Mot slutet av sitt liv samlar 
Jesus sina lärjungar och förklarar för 
dem att han kallar dem vänner. Inte 
tjänare eller något annat, utan vänner. 
Det betyder att han delar sitt liv med 
dem. Han blir personlig med dem och 
låter dem få veta vad han tänker. Jesus  
lyfter upp lärjungarna till sin egen 
nivå när han gör dem till sina vänner. 

Jag tycker väldigt mycket om 
den gesten, och inser att den inte 
bara gällde de tolv lärjungarna för 
länge sen. Den gäller än idag. Vi får 
också vara Jesus vänner, inbjudna av 
honom att dela hans liv. Vår vänskap 
med Jesus och vår vänskap med an-
dra växer när vi öppnar oss för Guds 
kärlek.

Per Jönsson, kyrkoherde



3 

Nyfiken på konfa?
Du är inte ensam om att fundera över 
livet. Konfirmation handlar om Gud, 
livet och det som du tycker är viktigt. 
Välj den grupp som passar dig bäst. 
Mer info och anmälan:  
svenskakyrkan.se/tolo/konfirmation

Vi sjunger in sommaren
Vackra sommarpsalmer och sånger. 
Allsångskonsert med Tölö kyrkokör 
och Trivselkören. Carl Envik-Markman 
och Lisa Fröberg, musikalisk ledning. 
Söndag 8 juni kl 18 i Tölö kyrka

Förgyll sommaren med 
goda möten, mat och fika. 
Välkommen!

TVÅ MIDSOMMARBORD
Midsommarmat och somrig musik 
med Nóra J Abaffy och Sofia Carls-
son. 100 kr, anmälan senast 6 juni  
till exp: 0300-43 40 00.  
Torsdag 12 juni kl 12-14.30  
Älvsåkers församlingshem

Njut av trevligt bordssällskap  
och god midsommarmat. 100 kr,  
anmälan senast 10 juni till Ingela  
Bertilsson: 0766-23 40 33. 
Tisdag 17 juni kl 12-14 
Varlakyrkan

GRILLKVÄLL FÖR SMÅ OCH STORA
Kul för hela familjen. Grilla gott och  
ha en rolig kväll tillsammans. 80 kr för 
vuxen, 40 kr för barn, anmälan senast 
16 juni till exp: 0300-43 40 00. 
Onsdag 25 juni kl 17-19.30 
Älvsåkers församlingshem

SOMMARCAFÉ I ÄLVSÅKER
Somriga smörgåsar, fika, kaffe och 
samtal du inte vill missa, 30 kr.
Torsdag 16 och 26 juni, 3 och 24 juli 
samt 14 aug kl 12-14  
Älvsåkers församlingshem 

TISDAGSTRÄFFEN I SOMMAR 
En plats att träffas hela sommaren! 
God mat och gemenskap, 40 kr. 
Tisdagar hela sommaren kl 12-13.30  
Varlakyrkan

SOMMARBRUNCH
Titta förbi, njut av god sommar-
brunch och träffa vänner, 40 kr.  
Anmälan senast kl 12 dagen innan till 
till Ingela Bertilsson: 0766-23 40 33.   
Fre 11, 25 juli och 8 aug kl 11-12.30  
Tölö församlingshem
Övriga fredagar från v26 ca kl 11:  
kaffe och macka, 30 kr/sällskap,  
tillsammans med Kyrkans öppna  
förskola, ingen anmälan.

UNGDOMSGRUPP I VARLA
Härligt häng för ungdomar åk 8+  
med olika aktiviteter hela sommar-
lovet utom v26 och 31. Drop-in.
Onsdagar kl 18-21 i Varlakyrkan

Sommargospel
Skönt gung och sprudlande gospel 
med Varla Gospel och solister under 
ledning av Sara Arvidsson Selan. 
Jenny Magnusson, präst. 
Lördag 14 juni kl 18 i Tölö kyrka

Alpha – utforska kristen tro
Kurs och mötesplats för dig som är 
nyfiken på kristen tro. Mat, gemen-
skap och spännande samtal där alla 
frågor är välkomna. Ny kurs i Älvsåker, 
start september. Frågor och anmälan: 
Tuija Nilsson, 0300-43 40 31.

Barnkalaset
Kyrkorna i Kungsbacka går samman 
och fyller parken med sång, hopp-
borg, ansiktsmålning och mycket
mer. Kom och lek! 
Lördag 30 augusti kl 11-14.30 
Badhusparken, Kungsbacka

Öppen förskola i sommar
För barn 0-5 år tillsammans med 
vuxen. Lek, skapande, sångstund, 
sällskap och bus. Fika 30 kr/sällskap. 
Upptäck den nya lekplatsen, se sid 8.  
Fredagar kl 10-13 (sommartid)  
från v26 i Tölö församlingshem  



4 

Vänskapen gör  
livet ljusare
Nya vänskaper och gemensamma aktiviteter dämpade 
sorgen när Lars-Erik Ohlsson och Sven Rahm förlorade 
sina livskamrater. 

När vi träffas i Tölö församlingshem 
har det gått lite drygt två år sedan 
Sven förlorade sin Barbro efter 55 års 
äktenskap.

– När hon gick bort vändes livet 
upp och ner, så det var skönt med 
en grupp där jag fick berätta om mig 
själv och där alla lyssnade. Det blev 
många tårfyllda möten.

– Så var det även för mig. Det är 
därför det är så viktigt med en grupp 
där alla har samma upplevelse, så att 
man förstår vad andra går igenom, 
säger Lars-Erik.

Det var strax efter Barbros död 
som Sven blev tipsad om Tölö-Älvs-
åker pastorats Leva vidare-grupper 
och det var indirekt så han träffade 
Lars-Erik. Eller Lasse som alla säger.

– Vi gick inte i samma grupp och 
min Ulla dog några år tidigare, under 
pandemin. Vi träffades 1980 och 
hade levt ihop över 40 år, men vi var 
inte gifta, säger Lasse, som till skill-
nad från Sven bor i Vallda församling, 
men går i kyrkan på flera ställen.

På grund av pandemin låg alla 
gruppverksamheter nere när Ulla 
dog och det var även begränsningar 
runt hur många som fick vara med på 
begravningen. 

– Efter ett år ringde diakonen och 
berättade att de hade dragit igång 
Vallda församlings Leva vidare-grupp 
igen och jag var tveksam, men blev 
övertalad att gå med. Det var det här 
med att berätta och visa upp sin sorg 
för andra som kändes svårt. Vi var en 
sju–åtta stycken och det var några 
jag fick väldigt fin kontakt med.

De nya vännerna i gruppen en-
gagerade sig också i församlingens 
lunchverksamhet. En tid senare var 
Lasse på gudstjänst i Varlakyrkan och 
där träffade han Sven.

– Jag gick dit efter att ha fått ett 
tips och första gången jag var där 

träffade jag Lasse. Det var ett riktigt 
lyckokast, säger Sven.

– Jag såg ju hur svårt du hade det 
då i början och när vi hade pratat 
föreslog jag att du skulle följa med 
till Vallda nästa gång. Det är ju det 
där med att slippa äta ensam. Sedan 
dess är vi några stycken som hänger 
ihop och du och jag sitter ju ofta 
jämte varandra under luncherna, 
fortsätter Lasse.

Att hjälpas åt att duka och göra 
fint på borden är ett enkelt sätt att 
byta några ord med nya bekantska-
per. I Lasses och Svens fall har den 
där första kontakten utvecklats till 
riktig vänskap och numera umgås de 
även i andra sammanhang.

– För mig var det en liten start 
att lära känna folk och slippa sitta 
ensam. Även om vi båda har andra 

vänner som finns kvar sedan tidi-
gare och som är väldigt viktiga, så 
är det här något annat. Det är något 
speciellt med den värme man möts 
av i kyrkan, det är oerhört fint, säger 
Sven.

– Ja, både på luncherna och i kyr-
kan överhuvudtaget. Ulla och jag har 
gått i kyrkan ibland, i synnerhet om 
det var någon präst vi tyckte särskilt 
om att lyssna till, då kunde vi även 
åka in till Göteborg.

– Barbro och jag gick väldigt sällan 
i kyrkan, men nu går jag varje söndag. 
Det gör att jag finner ro i själen. Det 
här är viktiga saker och nu känns det 
bra, säger Sven.

Att inte bli bortglömd
I perioder har sorgearbetet varit 
extra tungt, men nu känns livet åter 
ljusare, även om det fortfarande finns 
tunga dagar.

– Så är det för mig också, det 
varierar från dag till dag. Vissa dagar 
mår jag jättebra och andra är mer 
mariga och jag saknar Ulla något 
hemskt, säger Lasse.

– Därför är det så viktigt med 
vänner som dig, någon man kan ringa 
även när man är ledsen och gråter, 
understryker Sven.

De har också båda täta och varma 
kontakter med barn, släkt och gamla 
vänner.

– Jag har väldigt god kontakt med 
Ullas son Petter. Han gifte sig för ett 
par år sedan, bor i Göteborg och 
är en otroligt duktig kille. När vi ses 

>> Det är något speciellt 
med den värme man möts 
av i kyrkan. <<
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Lars-Erik Ohlsson och Sven Rahm hittade 
kyrkan och varandra genom närliggande 
Leva vidare-grupper.
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är det fina möten. Ulla hade en stor 
släkt även om alla hennes syskon 
också är döda. Hon var från Jämt-
land men flera av hennes syskonbarn 
med familjer finns kvar. Det betyder 
väldigt mycket att ha de kontakterna 
och dessutom alla våra vänner från 
förr, berättar Lasse.

– Barbro och jag har en son och vi 
var nära varandra även tidigare, när 
Barbro levde. Men nu har vi kommit 
varandra nära på ett nytt sätt. Han 
ringer och frågar hur det är och kra-
mar mig och är väldigt mån om mig. 
Det är samma med gamla vänner och 
bekanta och det betyder mycket. Det 
är viktigt att inte bli bortglömd, säger 
Sven.

Livet går vidare
Som yrkesverksamma arbetade 
Lasse som tekniker i kärnkemi och 
industriell materialåtervinning på 
Chalmers och Sven som kontorschef 
på bank. Lasse är dock delvis tillbaka 
på jobbet sedan ett år tillbaka.

– När Ulla blev sjuk gick jag ner på 
halvtid några år före pensionen 2012. 
Det var jättebra att jag gjorde det, 
för jag fick mer tid med Ulla, även om 
hon var dålig. Sedan har jag jobbat 
lite då och då efter pensionen, för 
det är viktigt att hålla igång.

Nu arbetar han tillsammans med 
flera doktorander, där lång erfaren-
het och nya idéer möts i ett givande 
samarbete.

– Det är väldigt roligt och betyder 
mycket, inte minst att träffa dokto-
randerna och få prata med dem.

Sven har däremot lagt arbetet 
bakom sig och är lika nöjd med det 
som Lasse är över att jobba igen.

– Jag har jobbat inom bankvärlden 
i nästan hela mitt liv. Jag gick van-
lig folkskola, men det räckte ju inte 
så långt, så jag läste in gymnasiet. 
Jag träffade min fru när hon läste 
till barnmorska och först bodde vi i 
Vänersborg, men när jag fick ett jobb 
på Götabanken flyttade vi ner till 
Kungsbacka.

Efter dryga fem år blev Sven i 
stället kontorschef på Handelsban-
ken i Rävlanda. Det innebar fyra mils 
pendling enkel väg.

– Som kontorschef har man 
mycket tryck på sig och det blev re-
gelbundet övertid. Så många gånger 
som jag ringde vid 19-tiden en mörk 
kväll och sa, nu går bussen om en 
halvtimme, jag kommer då och då. 
Då säger Barbro ”ska jag komma och 
hämta dig” och så körde hon genom 
skogen i mörkret och hämtade mig. 

Barbro hade dessutom dukat upp 
något gott till kvällsmat som väntade 
när de kom hem igen.

– Det gjorde hon fyra-fem gånger 
i månaden i nästan tre års tid och 
jag tycker fortfarande det var helt 
enormt, säger Sven med värme.

– Hon älskade dig, inflikar Lasse.
Sven är nu på väg att sälja sin och 

Barbros gemensamma bostad och 
flytta till en lägenhet.

– Vi sparade som bara den för att 
kunna köpa hus, det var vårt gemen-
samma mål. Så jag tycker det är 
jobbigt, men jag ser ju att det finns 
mycket som behöver göras som jag 
inte längre mäktar med, säger Sven.

Lasse bor kvar i huset som han och 
Ulla levde i, men har sedan några år 
ett par som hyr delar av huset, med 
egen ingång.

– Jag har en jättestor trädgård, så 

det är mycket jobb, men jag tycker 
fortfarande det är väldigt roligt att 
hålla på.

Även om sorgen finns kvar har de 
båda många glädjeämnen i livet, både 
gamla och nya. Det gäller inte minst 
nya vänskaper. 

– Livet öppnar upp för nya männi-
skor. Leva vidare-gruppen var viktig 
och en del av de som var med där 
möter jag ibland, men det är person-
kemin som stämmer så bra med  
Lasse och övriga som jag träffat 
genom matlaget. Det har gett mig en 
ny syn på framtiden, sammanfattar 
Sven.

Text: Anna Rikner 
BIld: John Eliasson

– Livet känns ljusare nu, även om det fortfarande finns tunga dagar, tycker Lasse och Sven.

>> Livet öppnar upp för 
nya människor. <<

LIVET OCH SORGEN är en 
samtalsgrupp för dig som 
förlorat någon nära. Möt och 
prata med andra i samma  
situation. Start 17 sept. 
Anmälan senast 10 sept till 
Ingela Bertilsson: 0766-23 
40 33. I samarr. med Kungs-
backa-Hanhals församling. 
Varannan ons kl 16.30-18.30  
Tölö församlingshem
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Sommarmusik
Under juni, juli och aug usti 
fylls våra kyrkor som van-
ligt av massor med musik  
i sommar kvällen, torsdagar 
kl 19! 

Lyft jorden upp mot ljuset
Låt oss bjuda dig på en kväll med 
upplyftande sommarmelodier! 
Älvsåkers kyrkokör och Älvsåkers  
vokalensemble. Musikalisk ledare: 
Nóra Johansson Abaffy. 
Tors 12 juni kl 19 i Älvsåkers kyrka

Folkmusik i midsommartid
Folkmusik och svenska visor med 
inspira tion från den västgötska 
folkmusik traditionen. Egenskrivet 
material, lite norskt, amerikanskt och 
några låtar från de brittiska öarna. 
Trion Trinning sjunger tre stämmigt 
med omväxlande instru mentala,  
vokala och blandade arrangemang.
Tors 19 juni kl 19 i Älvsåkers kyrka

Duo Annie och Amelie 
Två unga musiker med rötterna i  
Halland spelar duetter från den  
klassiska repertoaren, visor och 
välfunna arrangemang av verk från 
folkmusikens värld. Ett varierat pro-
gram med musik av bl a The Twiolins, 
Olle Adolphsson och nyskriven musik 
av kompositören Dan Evmark.
Tors 26 juni kl 19 i Älvsåkers kyrka

Du gör allting nytt
Alster som andas hopp och tro  
med jazzig inramning. Sara Arvids-
son Selan är låtskrivare, sångpedagog 
och gospelkörledare. Ikväll sjunger 
hon tillsammans med Henrik Oscars-
son, piano och Jonathan Kronevik, 
trumpet. 
Tors 3 juli kl 19 i Varlakyrkan

Kyrkomusikerns universum
Carl Envik-Markman, Lisa Fröberg och 
Nóra Johansson Abaffy musicerar 
och avslöjar hemligheter om arbetet 
som musiker i kyrkan. Trestämmig 
sång, dragspel, vackert pianospel och 
sober orgelmusik.
Tors 10 juli kl 19 i Varlakyrkan

Ett nytt hopp och  
en rosa gryning
Vokalensemblen Media Vitas blandar 
sång, dikt och drama. Det aldrig är för 
sent att hoppas! Vi får försonas med 
det som brustit och tro att vägen 
leder oss framåt och uppåt. Så kan 
vi bygga broar mellan varandra och 
vara ljusbärare i världen.
Tors 17 juli kl 19 i Varlakyrkan

Klassisk gitarrafton
Gitarrist John Elénius bjuder på en 
vidsträckt resa med en repertoar 
som spänner över fyra sekler och 
olika genrer. Musik från renässans 
och barock av John Dowland och J.S 
Bach, verk från 1900-talets spanska 
nationalromantik samt musik av  
Joni Mitchell och Håkan Hellström. 
Tors 24 juli kl 19 i Varlakyrkan 

Piano från filmens värld
Henrik Kilhamn spelar vackra piano-
melodier kända från storfilmer genom 
tiderna såsom Pianot, Amelie från 
Montmartre, Forrest Gump, Downton 
Abbey och Pianisten.
Tors 31 juli kl 19 i Varlakyrkan

En reseskildring
Serenader och valser från Frankrike 
med utblickar till både när och fjärr-
ran. Fyrhändigt piano med Anna 
Kudrina-Karlsson och Mikael Wahlin. 
Tors 7 aug kl 19 i Tölö kyrka

I denna ljuva sommartid
En musikalisk resa där sången ack-
ompanjeras av bas och gitarr, accor-
deon och accordina, cello och violin. 
Hör bland annat Lalehs En stund på 
jorden och flera älskade sommar-
psalmer. Ida Löfdahl, Per Löfdahl  
och Marcus Löfdahl.
Tors 14 aug kl 19 i Tölö kyrka

Madrigalerna
Ingrid Berg och Kalle Stenbäcken 
uruppför delar av sångcykeln Mad-
rigalerna, Simon Söfeldes tonsätt-
ning av Karl Appelgrens mytologiska 
diktverk med ursprung i 1300-talets 
Italien. Musiken spelar dikten teman 
som familjen, resan, årstiderna och 
kärleken och förenar det mytologiska 
med det vardagliga.
Tors 21 aug kl 19 i Tölö kyrka
 

21 aug

26 juni

10 juli

31 juli
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- Man kan inte få allt, skrattar Evelina,  
men vi valde att fräscha upp sandlådan 
och köpa två rejäla, hållbara trälek saker 
som tål att lekas, hoppas och klättras 
på: en gungig flotte och en trekantig tipi. 

– Tipi förresten? Jag kallar den för tre-
enigheten, säger Evelina. Det blir kul att 
använda den för att prata om Gud. Och 
flotten är båten där Jesus stillar stor-
men och lär oss bli människofiskare! 

Låt barnen  
komma ...

– Vill vi att barnen ska komma så måste vi se till  
att det finns en miljö där de kan trivas! Vi kan  
inte säga en sak och göra en annan, utbrister  
församlingspedagog Evelina Grönlund som är 
initia tivtagare till lekplatsen vid Tölö kyrka som  
blir klar lagom till sommarlovet. 

Redan i mars började vaktmästarna 
med markarbetet. Den gamla sand lådan 
och delar av gräsmattan togs bort och 
en yta förbereddes för att fyllas med 
träflis så snart leksakerna monterats.

Evelina har länge velat utveckla lek-
miljön vid Tölö församlingshem. 
- Det byggs bostäder nära kyrkan och 
barnfamiljer flyttar in. Då vill vi att det 
ska finnas en bra mötesplats för alla!


